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1. Abstract  
The global phenomenon of climate change will influence everyone, it is just a question of 

how much. Agriculture is one of the areas in which climate change will have a great impact. 

The basis of this paper consists of a literature search and two interviews with experts on 

climate change and agriculture. The consequences of climate change threaten the national 

food security of all nations. However, the main subject of this paper is future agriculture in 

Sweden. Sweden might be known as a country of great resources and basis for agriculture, but 

the effects of climate change will be strike even here. These effects consist of extreme 

weather (drought, heavy rain fall, storms etcetera), sea level rise, higher demand for food and 

indirect effects like higher insect activity and new plant diseases. This can be solved through 

several methods: i) alternative cultivation methods to reduce the pressure on the conventional 

agriculture. ii) Sustainable intensification to increase yield per area, without it being on the 

expense on the local ecosystem or nature. iii) Agriculture in Sweden relies on rainfall as 

irrigation which is problematic during years of drought. Farmers should therefore build up 

water infrastructure in the form of wetlands or water tanks. iv) GMO is a somewhat 

controversial method, but it has great potential when it comes to pest control and defences 

against diseases. Through a combination of these methods, by seeing to the needs of nature, 

ecosystems and humans, the national food security of Sweden might be more confident.    
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2. Populärvetenskaplig sammanfattning 

Klimatförändringarna har många konsekvenser som präglar vår vardag och definierar vår 

framtid. Med detta sagt så syftar detta arbete till att studera dessa konsekvenser och hur 

jordbruket i Sverige bör anpassa sig efter dessa. Jordbruket blir på många sätt påverkat av 

klimatförändringarna genom förändrade nederbördsmönster, ökade temperaturer och 

intensivare angrepp från skadedjur och växtsjukdomar. Det som undersöktes i arbetet var 

vilka metoder som är bäst lämpade för att motarbeta dessa konsekvenser inom det svenska 

jordbruket, genom en litteraturstudie samt intervjuer med experter på ämnet. Utöver 

individens val, så som ändrad diet, minskat matsvinn eller en minskad konsumtion överlag, 

handlar lösningar om först och främst markanvändning. Det så kallade odlingsparadigmet 

handlar om huruvida fokus ska ligga på att bruka mindre mark på ett intensivare och 

effektivare sätt, eller att bruka marken på ett sätt som främjar ekosystemet och därav dra nytta 

av stödjande eller reglerande ekosystemtjänster. De olika sätten bör appliceras där de är bäst 

lämpade, exempelvis så bör storskaliga jordbruk fundera på hur de eventuellt skadar det 

lokala ekosystemet eller jorden och om det kan vara värt att ställa om till ett system som 

främjar ekosystemet. Ny teknik och forskning är också central i mitt arbete. Hydroponiska 

odlingar odlar utan jord direkt i vatten i ett slutet system. Systemet tar tillvara på nästan allt 

vatten och näringsämnen, vilket innebär att de använder mellan 70–95% mindre vatten 

(beroende på system). Andra system gör proteinpulver av bakterier, CO2 och solenergi som 

framför allt ska användas som djurfoder, vilket kan avlasta jordbruket som ägnar sig till att 

producera djurfoder. När det kommer till insekter och växtsjukdomar är den huvudsakliga 

lösningen GMO. GMO, som enligt många anses kontroversiellt, innebär påskyndad 

växtförädling där önskade funktioner varierar från ökad tillväxt, högre näringsinnehåll, men 

det som är centralt i detta arbete handlar om funktioner som att göra grödan giftig för insekter 

eller viss immunitet mot växtsjukdomar. GMO är än så länge inte särskilt utvecklat då det är 

relativt hårt reglerat inom EU och relativ tabubelagt i resten av världen. Många lantbruk i 

Sverige saknar även idag infrastruktur kring vatten. Då torka, med stor sannolikhet, kommer 

bli mer och mer vanligt förekommande i framtiden bör svenska gårdar skaffa sig ett 

skyddsnät, i form av olika vattenreservoarer, för år av svår torka. Slutligen så bör det belysas 

att det krävs en kombination av dessa metoder för att möta framtidens problematik kopplat till 

klimatförändringarna eftersom det handlar om lösningar på olika problem.   
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3. Inledning 
Människans inofficiella tidsålder ”Antropocen” avser tiden från 1800 och framåt. Dess 

definition lyder: den tid då människan varit en betydande faktor till hur jordens geologi, 

ekologi och klimat förändrats (National Geographic, 2019). Denna definition kan anses 

intressant då konsekvenser av klimatförändringar präglar vardagen och kommer att vara mer 

än mer centrala i framtiden. Konsekvenserna skiljer sig åt beroende på var i världen en 

befinner sig och detta arbete fokuserar på Sverige. Globala fenomen tas upp i rapporten dels 

för att skapa en form av systemperspektiv, dels på grund av att dessa fenomen är för centrala i 

det övergripande problemet för att inte tas upp. Den generella idén om arbetets uppbyggnad 

bygger på problem och verkan, alltså vilka metoder som kan tillämpas för att lösa konkreta 

problem. Problemen som framför allt lyfts fram i detta arbete är: i) extremväder som följd av 

klimatförändringar. ii) Bristande infrastruktur på svenska gårdar gällande vatten för 

bevattning. iii) Ökat tryck från skadedjur och utveckling av växtsjukdomar. iv) 

Markanvändningsparadigm, det vill säga hur mark ska brukas för att tillgodose en 

effektivitetsökning, utan att mark tas i anspråk, och ändå främja ekosystemet och naturen.   

4. Syfte och frågeställning  
Arbetets syfte är att studera vilka metoder inom jordbruket som har möjlighet att underlätta 

odling i framtiden då problemen kopplade till klimatförändringar blir allt mer påtagliga. Dessa 

problem rör sig övergripande om extremväder, markanvändningen och 

skadedjur/växtsjukdomar. Med detta formuleras följande frågeställning: 
 

Vilket typ av jordbruksmetoder är mest relevant i Sverige för att framtidens problem kopplade 

till klimatförändringar ska kunna tillgodoses samt vilken form av jordbruk som bäst utgör en 

hållbar jordbruksutveckling? 

 

Med hållbar jordbruksutveckling menas här att utvecklingen av jordbruket inte sker på 

naturens bekostnad, dvs att risken för att naturen tar skada från jordbruket minimeras, 

samtidigt som skördesäkerheten bibehålls. 

5. Material och Metod 
Arbetet är huvudsakligen en litteraturstudie eftersom rådande omständigheter kring Corvid-19 

uppmuntrar till social distansering. Litteratursökning gjordes genom LubSearch och Google 

där tidskrifter, rapporter, företag och myndigheter främst eftersöktes. Sökningar har skett 

utifrån följande sökord i olika sökmotorer: 

- LubSearch:  

Hydroponic agriculture, hydroponisk odling, food security climate change, 

GMO legislation EU, growing middle class, future threats agriculture, meat 

climate impact 

Google:  

GMO Sverige, GMO consequences, GMO legislation, jordbrukets 

vattenanvändning, torkan 2018 Jordbruksverket, länsstyrelsen våtmark, 

befolkningsprognos, global population growth 

- Två rapporter från FN:s klimatpanel har använts;  

“Special Report on the ocean and cryosphere in a changing climate” och 

“Special report on climate change and land” 
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- WRI:s rapport ”Creating a Sustainable Food Future” kommer från rekommendation 

från min intervju med Jens F. Sundström 

Urvalet av vilka tidskrifter som använts baseras på hur relevant deras abstract har varit. 

Källkritik har tillämpats då en del källor består av företags reklamvideos vilka ofta mestadels 

tar upp positiva sidor av företaget.  

 

För att besvara frågeställningen har två semistrukturerade intervjuer utförts med experter på 

jordbruket kopplat till klimatförändringar: 

- Elin Röös: Universitetslektor, biträdande vid Institutionen för energi och teknik; 

Lantbrukets teknik och system. SLU. 

- Jens F. Sundström: Universitetslektor vid Institutionen för växtbiologi; Växtfysiologi. 

SLU. 

Arbetet i sin helhet handlar om Sverige. Detta kan anses oetiskt då reflektioner kring länder 

som redan i dag (och även historiskt) upplever en försämrad matsäkerhet uteblir i arbetets 

mest centrala kapitel.  

Arbetet är mest baserat på de metoder och tillvägagångsätt som jordbruket kan tillämpa för att 

i framtiden kunna försörja en större population, utan att ta mark i anspråk och motverka att de 

lokala ekosystemen på olika sätt tar direkt skada. I detta stora problem ingår aspekter som 

köttindustrins kolossala omfattning och utsläpp samt frågor om matsvinn och förluster. 

Köttindustrin och matsvinn kommer i stort inte att ingå i arbetets resultatdel. Det är dock 

viktigt att de belyses. Visionen är att titta på jordbruket, vilket gör att köttindustrin och 

matsvinnet, till viss del, anses irrelevanta för arbetet och avgränsningar har skett därefter.   

 

6. Bakgrund 

6.1. Jordbruket i ett snabbt förändrat klimat 
Klimatfrågan har på senare år fått mer och mer utrymme i media. Den generella diskussionen 

kring ämnet anses även vara mer väletablerad. Intergovernmental panel for Climate Change 

(IPCC) är FN:s klimatpanel och visar i sin rapport ”Special Report och Climate Change and 

Land” (SRCCL) hur den globala medeltemperaturen kommer med stor sannolikhet att öka 

med 1-2oC till slutet av nuvarande århundrade (IPCC, 2019). Den värmande effekten på vår 

planet tar sig bland annat i uttryck som extremväder och havsnivåhöjning. Exempel på 

extremväder är översvämning, torka, värmeböljor, stormar och förändrade 

nederbördsmönster. Utöver dessa så tillkommer mer konkreta omständigheter vilket 

exempelvis rör sig om hur marken bör brukas, ökade mängder skadedjur eller utveckling av 

växtsjukdomar (IPCC, 2019). Dessa olika problem kan sammanfattas till ett större: den 

nationella, och även den globala, matsäkerheten. 

6.2. Matsäkerheten i världen 
Globalt ser vi idag mönster som på olika sätt är oroande. Populationen i världen förväntas öka 

till 9,8 miljarder till 2050 (UN, 2017; WRI, 2019) och 11,2 miljarder till 2100 (UN, 2019).  

Med denna populationsökning i kombination med en ökning av inkomster i utvecklingsländer 

projiceras att efterfrågan på mat kommer öka med 56% mellan 2010 och 2050 (WRI, 2019). 

Konsumtion av mer resurskrävande livsmedel, så som kött och mejeriprodukter, förväntas öka 
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med strax under 70% under samma tidsperiod (WRI, 2019). Samtidigt så tar lantbruket 

hälften av världens odlingsbara landområden i anspråk (IPCC, 2019) och livsmedelskedjan i 

stort står för en fjärdedel av världens växthusgasutsläpp (WRI, 2019; IPCC, 2019). WRI:s 

rapport från 2019 ser det som att detta gap måste fyllas till 2050, för att kunna försörja en 

större del av jordens ökande befolkning. Först och främst måste matgapet tillfredsställas, 

vilket innebär en global produktionsökning med 56% mellan 2010 och 2050. För att kunna 

tillfredsställa denna ökning måste förmodligen mark tas i anspråk. Den årliga 

effektivitetsökningen gör att vi kan få ut mer mat på en mindre areal. Denna är dock inte 

tillräcklig för att tillfredsställa den 56% ökningen till 2050 (WRI, 2019). Med 

effektivitetsökningen tillgodoräknad så krävs globalt att ytterligare 593 miljoner hektar mark 

ställs om till lantbruk, ett område nästan dubbelt så stort som Indien (WRI, 2019). Idag är det 

redan problematiskt hur mycket landområden som är avsatta för lantbruk. Betesmark, 

ängsmark och odlingsgrödor utgör idag 37% av jorden landareal (WRI, 2019). Om obrukbara 

landområden för odling eller djurskötsel räknas bort (glaciärer, vissa öknar, sjöar och 

vattendrag etcetera) så ligger denna siffra närmre 50% av jordens landarealer (WRI, 2019).   

6.3. Sverige i ett förändrat klimat 
Sommaren 2018 rådde torka över stora dela av Sverige. Torkans uppskattas ha kostat Sverige 

mellan 6–10 miljarder kronor (Jordbruksverket, 2019). Konsekvenserna fortsätter dock 

kommande år då buffertarna är lägre än normalt (Jordbruksverket, 2019). De förebyggande 

åtgärder som gjorts efter 2018 handlar mycket om investering i mark och utrustning, nya 

jordbruksmetoder och utökat samarbete (Jordbruksverket, 2019). Rapporten (Jordbruksverket, 

2019) bedömer även att torkan 2018 inte har förändrat den övergripande produktionens 

inriktning eller omfattning (Jordbruksverket, 2019). 

Sverige har väldigt goda förutsättningar när det kommer till jordbruk. Kalkrika jordar i 

framför allt södra Sverige (samt Gotland och Öland) innebär att grödor trivs, stora yt- och 

grundvattentillgångar innebär att vattnet inte kommer ta slut i första taget, nederbörd sker 

oftast med relativ jämna intervall och ett temperaturintervall som många grödor tål. Problemet 

uppstår när dessa förutsättningar sätts ur spel. Utöver skogsbränder under sommartorkan 

2018, så förlorades stora delar av 2018 års skörd (Jordbruksverket, 2019). Debatten handlade 

då ett tag om att dessa fenomen kan komma att bli allt mer vanliga i framtiden, men med tiden 

tonades ämnet ned.  

Det finns även nya indikationer som pekar på att Sverige kan vara 

närmre en jordbrukskris än tidigare väntat. Sverige värms upp 

dubbelt så snabbt som den globala snittökningen (SMHI, 2020). 

SMHI (2020) har på uppdrag av SVT tagit fram ny data som visar 

på att Sveriges medeltemperatur har ökat med 1,7 grader sedan 

1860.  Siffror från Climatic research unit (CRU) visar på att den 

globala temperaturökningen, alltså jorden medeltemperatursökning, 

för samma tidsintervall ligger på en 0,8 gradig ökning. Värst är det i 

norra och östra Sverige där medeltemperaturen på sina ställen har 

ökat upp till 2,1 grader (Jokkmokk). Den största skillnaden är för 

vårarna där snittökningen ligger på 2,3–2,4 grader. Temperaturen är 

central då den styr väder och möjliggör förutsättningar för 
Figur 1: Ökning av årsmedeltemperatur. 
Mellan 1860–1899 och 1991 - 2018. 
SMHI, 2020 
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extremväder. Utöver detta har även grödor vissa temperaturintervall under vilka fotosyntetisk 

tillväxt sker.  

Det bör dock understrykas att Sverige har väldigt goda förutsättningar för jordbruk, i alla fall i 

jämförelse med flera andra delar av världen. I en artikel av Sundström et al (2013) visar grafer 

på hur ett land i en klimatzon som liknar Sveriges, står generellt inför låg risk (probability) 

och påverkan (impact). I artikeln (Sundström et al, 2013) är den enda oroväckande grafen, för 

ett land av liknande klimatzon som Sverige, gällande produktionen av grödor, vilken klassas 

som moderate probability och medium impact. Med dessa kategorier menas att risken för en 

minskad skörd är 1 gång per tio år och en påverkan innebärande en 20% förlust som tar ett år 

att återskapa. Dessa är dock prognoser och extrema omständigheter, som exempelvis torka, 

kan med lite otur komma två år i följd. Sverige är däemot ett ekonomiskt starkt land och 

kommer därav förmodligen kunna importera det landet behöver vid dåliga skördeår. Det är 

även ett land med goda vattentillgångar och vårt jordbruk använder inte särskilt mycket av 

den nationella färskvattenanvändningen (Jordbruksverket, 2018).  

Då vi kopplar tillbaka till torkan så blir ett annat problem uppenbart. Bevattningen i Sverige 

står för cirka 3% av den totala färskvattenanvändningen. Denna siffra är i jämförelse med 

resten av världen väldigt låg, där vi globalt använder ca. 70% av färskvattnet till jordbruket 

(Jordbruksverket, 2018). Detta beror mycket på Sveriges klimat där nederbörd är vanlig 

förekommande och avdunstning är, relativt sett, låg. En sommar med krävande förhållande 

kan därför öka denna vattenanvändning för jordbruket och skada vattensystemet, då vissa 

vattenresurser delvis dräneras (Jordbruksverket, 2018).  

Sverige anses vara ett relativt stort land. På grunda av landets avlånga form och geologiska 

olikheter är vissa delar av landet olika bra att odla på. Mest odlas det i Skåne och runt 

Göteborgstrakten samt Gotland och totalt används 8% av landets area till jordbruk 

(Jordbruksverket, 2014). I Skåne används 46% av marken till jordbruk och Skåne är därför 

det enda landskap som har mer jordbruk än skogsbruk (Jordbruksverket, 2014). Att odling 

sker så pass lokalt kan vara problematiskt då exempelvis Skåne kan råka ut för extremväder i 

hela regionen.  

Sveriges befolkning är förhållandevis låg och förväntas inte öka överdrivet mycket under 

nuvarande århundrade. SCB:s projektion förutspår att vi kommer vara kring 14,5 miljoner i 

Sverige år 2100 (SCB, 2020). Tyvärr är siffran, som sagt, inte lika låg i resterande världen.  

6.4. Global medelklass- och konsumtionstillväxt 
Framtidens problem är dessvärre större än endast den globala uppvärmningen. Jordens 

population ligger idag strax över 7,7 miljarder människor och som tidigare omnämnt 

förväntas denna siffra öka till kring 11,2 miljarder till 2100 (UN, 2017). Att runt 3,4 miljarder 

människor tillkommer löser inte särskilt många problem, utan kommer öka den totala 

konsumtionen globalt, både när det kommer till mat men även övrig konsumtion (IPCC, 

2019). Samtidigt så ökar medelklassen i världen vilket är bra ur ett jämställdhetsperspektiv 

men dåligt för den globala konsumtionen. Då fler och fler människor får det bättre ställt ökar 

förväntningarna på matkvalitet och köttkonsumtionen ökar. 2018 klassades 50% (3,8 

miljarder) av jordens befolkning som medelklassI eller rikare (Kharas & Hamel 2018) och 

 
I Medelklass definieras av Kharas & Hamel (2018) som hushåll vilket spenderar $11–110 per person och dag (2011 

purchasing power parity, PPP). Purchasing power parity eller PPP kallas på svenska för köpkraftsparitet eller 
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konsumtionen i världen har ökat med 30% sedan 1961 (IPCC, 2019). Medelklass förväntas 

även, med stor sannolikhet, att öka; till ca. 4,0 miljarder i slutet av 2020 och 5,3 miljarder i 

slutet av 2030, enligt Kharas och Hamels projektioner. Antalet som lever i fattigdomII  eller 

pendlar mellan fattigdom och medelklassIII  kommer 2030 ligga runt 2,75 miljarder (Kharas & 

Hamel 2018). Denna utveckling, alltså medelklassökningen och den ökade konsumtionen, kan 

anses väldigt snabb men vilka konkreta konsekvenser som följer är svåra att förutse. 

6.5. Vatten  

En relativt allmänt känd konsekvens av klimatförändringarna är att glaciärerna smälter 

snabbare än de byggs upp. IPCC:s Special Report on the Ocean and Cryosphere in a 

Changing Climate (SROCC) från 2019 tar upp hur många länder har glaciärer som en 

nationell vattendepå och varje vår får smältvatten från dessa. Smältvattnet används i många 

länder till bevattning på jordbruket. Då glaciärerna blir mindre och mindre kommer det även 

komma mindre och mindre smältvatten varje vår, vilket kan leda till att floder som får sitt 

vatten från glaciärer succesivt sinar (IPCC, 2019a). Det leder även till att grundvattendepåer 

inte fylls på till samma grad som tidigare. Efter hand som havsnivån stiger och grundvattnet 

dräneras så kan kustnära grundvattenmagasin kontamineras av saltvatten (IPCC, 2019a). 

Detta är ett särskilt stort problem på öar där saltvatten kan ta sig in från alla väderstreck 

(IPCC, 2019). Sverige ser inte riktigt dessa konsekvenser än, då vi fortfarande förlitar oss på 

nederbörd som bevattning. I framtiden, då extremväder som torka kan bli allt vanligare 

(IPCC, 2019), kommer dock jordbrukets vattenanvändning öka. Problemet med vatten i 

Sverige är snarare att det saknas infrastruktur. Lantbrukare som historiskt förlitat sig på 

nederbörd för sina grödor har oftast inte bevattningsmöjligheter på sina anläggningar, även 

om det finns i vissa fall.  

6.6. Nya odlingsmetoder 
Nya odlingsmetoder dyker dock upp då och då. Urban Oasis är ett start-up företag strax söder 

om Södermalm i Stockholm. Odling sker i bergrummet under jord och produktionen omfattar 

framför allt mikrobladgrönsaker och örter (Nyteknik, 2020). Systemet kallas för hydroponisk 

odling och sker i vatten utan jord (ICA, u.å). Hydroponiska system är inte helt ovanliga, men 

det som är centralt med Urban Oasis är att de inte tar mark i anspråk utan odlar under jord. 

Sverige importerar idag 70% av de grönsaker vi konsumerar (ICA, u.å). Ett utökat 

hydroponiskt system skulle därav kunna minska långväga transporter. Urban Oasis cirkulära 

system innebär att inget vatten eller näringsämnen går till spillo, vilket i sin tur innebär att de 

kan använda 95% mindre vatten (theExponentials, 2017). Utöver detta så kan de odla året runt 

och grödorna växer mycket snabbare än enligt kommersiella metoder (theExponential, 2017). 

Detta system använder sig av förnybar energi och satsar hela tiden på att minska sin 

elanvänding, vilket är viktigt för att dessa system ska vara hållbara (theExponentials, 2017).  

I Finland finns förtaget Solar Foods som producera proteiner från CO2 med hjälp av bakterier 

och vind- och solenergi (Nyteknik, 2020). Solar foods producerar ett helt smakfritt 

 
köpkraftsjustering. Det används för att räkna ut växelkurser mellan länder och har som syfte att länder med olika valutor ska 

ha samma köpkraft. 
II <$1,90 per dag och person (2011 purchasing power parity, PPP) 
III <$11 per person och dag (2011 purchasing power parity, PPP) 
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proteinpulver vars huvudsyfte är att konkurrera med framför allt soja på marknaden för 

djurfoder.  

 

6.7. GMO, insekter och växtsjukdomar  
Genetiskt modifierade organismer eller GMO definieras av Naturvårdsverket (2020) som 

genetiska förändringar i en organism som inte skulle skett naturligt. Växtförädling är relativt 

hårt reglerat inom EU och negativa effekter måste uteslutas innan fältförsök görs i Sverige 

(Naturvårdsverket, 2020). Egenskaperna som förs in i en gröda varierar. En genmodifierad 

(GM) gröda fyller idag främst två funktioner; ökad effektivitet inom jordbruket eller resistens 

mot angrepp från skadedjur, sjukdomar eller liknande. Ökad effektivitet genom GMO kan 

röra sig om resistens mot bekämpningsmedel vilket kan homogenisera landskapet och därav 

uppnå en högre avkastning. Resistens mot skadedjur och sjukdomar däremot handlar om 

antingen resistens mot konkreta sjukdomar eller att göra grödan giftig för exempelvis insekter. 

Ett exempel på en växtsjukdom som kan får stora konsekvenser är UG99.  

Under en intervju jag höll med Jens Sundström (Senior Lecturer at the Department of Plant 

Biology; Plant Physiology, SLU) diskuterades konsekvenser av potentiella växtsjukdomar. 

Svampsjukdomen UG99 är en form av rostsvamp som ger sig på bland annat vete. En 

genetisk variant av rostsvampen upptäcktes i Uganda 1999, vilken det idag inte finns någon 

resistans mot. Det är därför viktigt, enligt Jens Sundström, att resten av världen, genom GMO, 

börjar ta fram ett vete med resistens mot rostsvampen. Konsekvenserna av en nedsatt 

veteproduktion i Europa och Ryssland är stora och kan detta leda till extrema spänningar 

mellan länder och mellan individer.  

Dessvärre är UG99 inte den enda pressande växtsjukdomen. Mycotoxiner utvecklas från 

mögelsvamp på grödor som blir vanligare allteftersom klimatet blir fuktigare och varmare 

(EFSA, 2017). Dessa mycotoxiner är dödliga i höga doser och är relativt svåra att detektera 

(EFSA, 2017). En variant av mycotoxin, så kallade aflatoxin, har spridit sig till södra Europa 

under varma och fuktiga somrar (EFSA, 2017). Det stora problemet är inte att dessa är giftiga 

eller cancerogena utan att oförutsägbart väder i framtiden kan innebära ett ändrat beteende i 

dessa toxiner. Allt eftersom klimatet blir varmare så kommer dessa mycotoxiner succesivt 

röra sig norrut genom Europa och, med stor sannolikhet, till slut nå Sverige (EFSA, 2017).   

Direktivet 2001/19/EC reglerar hur EU:s medlemsländer får ägna sig åt växtförädling 

(European Commission, u.å.). Ramverket syftar till att säkerställa att en GMO är säker att 

använda för människor, djur och natur innan den faktiskt börjar användas kommersiellt. Det 

är även viktigt att det skyltas på en produkt vilka former av genmodifiering som använts, så 

att konsumenten kan göra ett informerat val samt att det är möjligt att spåra det tillbaka till 

producenten. Det som är centralt i direktivet (2001/19/EC) är att försiktighetsprincipen ska 

styra, det vill säga att det måste vara självklart att en metod inte avsevärt kommer skada 

naturen, människor eller djur, för att den ska börja användas. Direktivet har uppdaterats sedan 

2001 som direktiv 2015/412 som syftar till att restriktioner och förbud mot GM grödor inom 

ett lands territorium, men direktivet är fortfarande en hård reglering för medlemsländerna 

(European Commission, u.å.).  

En annan konsekvens av ett förändrat klimat är skadedjur och sjukdomar kopplade till dessa. 

De flesta organismer far illa av ett varmare klimat. Detta gäller till viss del för även insekter. 
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Den varmare temperaturen kan stressa insekter vilket kan få olika konsekvenser (IPCC, 

2019). Det finns idag stark bevisning på hur skadedjur redan idag har reagerat på 

klimatförändringarna (IPCC, 2019). Genom denna bevisning har framtidsmodeller tagits fram 

för att se hur skadedjursproblemet kommer att se ut i framtiden (IPCC, 2019). 50% av 

insekter, vilka kan anses som skadedjur eller sjukdomsbärare, kommer att utöka sitt 

födoområde med ungefär 50%, beroende på vilken temperaturprognos en tittar på (IPCC, 

2019). Dessa förändrade insektsmönster kommer leda till förluster av grödor eller en större 

spridning av sjukdomar, något som till viss del kan kontrolleras av GMO (IPCC, 2019).  

6.8. Köttindustrin 
Köttindustrin har på senare tid gått igenom en effektivitetsrevolution. Effektiviteten innebär 

att vi idag kan producera mer kött med mindre resurser (som plats och foder). Ur ett 

miljöperspektiv kan denna minskning av resurser låta bra, men problemet ligger inte i 

resursanvändningen. Att producera mer kött med mindre gör produktionen billigare vilket 

leder till att priset på kött går ned avsevärt. Detta leder i sin tur till att efterfrågan ökar och 

därav ökar även produktion. Produktionen söker då ständigt efter effektivitetsökningar i en 

sorts ond köttcykel. Problem tar dock inte slut där. Kött är väldigt energiineffektiv, det vill 

säga att det mesta av den energi som ett djur får i sig går till funktioner som människor inte 

kan förtära. Uppskattningsvis så går 75–90% av energin till kroppsligt underhåll, alternativt 

går förlorad som biprodukter som ben, hud eller avföring (Djekic, 2015). Data från senare år 

visar dock på en projicerad minskad köttkonsumtion i Sverige (Jordbruksverket, 2016).  

6.9. Matsvinn och förlust 
25–30% av all mat som produceras i Världen når aldrig en konsument (IPCC, 2019). Maten 

kan antingen försvinna under kedjans gång eller slängs av konsumenten eller återförsäljaren. 

Under perioden 1961–2011 har per capita förlusten av mat ökat med 44% (IPCC, 2019). En 

metaanalys från SRCCL (2019) har fått fram att det huvudsakliga svinnet sker i hemmet 

(43,9% av den totala förlusten) och inte i leverantörskedjan. Denna siffra ligger i 

höginkomstländer på ungefär 100 kg per år och person, vilket motsvarar ca 16% av den totala 

konsumtionen. I utvecklingsländer är det däremot det motsatta eftersom exempelvis lagring 

och infrastruktur kan vara bristande och därav tar produkten huvudsakligen skada i 

produktionskedjan. 

Alla dessa problem, rotade i klimatförändringarna, kommer alltså på olika sätt och skala skada 

det svenska jordbruket. I och med att problemen får olika konsekvenser krävs därför även 

olika åtgärder mot dessa. Studien utformas därför efter dessa problem och konkreta potentiella 

lösningar till problemen eftersöks, vilka presenteras i resultatet. 
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7. Resultat  
Det som har framgått under denna litteraturstudie är att problematiken kring jordbruket i ett 

förändrat klimat kan sammanställas till tre huvudsakliga problemformuleringen:  

- Markanvändning och odlingsparadigmet: Hur marken bör brukas för att tillgodose 

effektivitetstillväxt, naturen eller båda två.  

- Extremväder: Förändrade vädermönster till följd av klimatförändringar 

- Skadedjur och växtsjukdomar: Utbredningen av både skadedjur och växtsjukdomar 

kommer öka i framtiden. Insekter kommer dessutom öka sin aktivitet samtidigt som 

växtsjukdomar utvecklas  

7.1. Markanvändning och odlingsparadigmet 
Under en intervju med Elin Röös (Universitetslektor, biträdande vid Institutionen för energi 

och teknik; Lantbrukets teknik och system vid Sveriges Lantbruksuniversitet) diskuterades två 

odlingsparadigm: Markhushållning (land sparing) och markdelning (land sharing). Som 

namnen antyder handlar detta om att antingen odla så yteffektivt som möjligt eller odla för att 

skapa möjligheter för stödjande ekosystemtjänster så som biologisk mångfald. Vilken metod 

(sharing eller sparing) som är mest relevant definieras av kontexten, alltså vilka förutsättningar 

den lokala naturen har för olika former av ekosystemtjänster eller hur stor skala produktionen 

omfattar. Sverige idag behöver se till naturens (biodiversitet) och människans (årlig 

effektivitetsökning) behov. Därav behövs båda sidorna av odlingsparadigmet för att en hållbar 

jordbruksutveckling ska vara möjlig.  

Detta belyses särskilt i IPCC rapport SRCCL s. 502. Författarna definierar 

markanvändningens intensitet utifrån tre komponenter: 1) Intensitet av systemets input, dvs. 

kapital, arbete, kunskap och likande. 2) Intensitet av systemets output, dvs. produkt per 

landareal (eller annan specifik input). 3) Effekter från markanvändning på ekosystemtjänster. 

SRCCL belyser alltså också detta odlingsparadigm: land sharing för att minimera effekter på 

ekosystemet och land sparing för att öka avkastningen. Ökar intensiteten, alltså input-

outputration, så kommer det med stor sannolikhet ske på ekosystemets bekostnad (IPCC, 

2019). Lik väl så leder land sharing till en förhållandevis lägre avkastning per areal, men även 

till ett mer diversifierat lokalt ekosystem. Intensitet sker dock inte bara på ekosystemets 

bekostnad, utan kan även försämra de lokala odlingsförutsättningarna i jorden i framtiden 

(IPCC, 2019). I stort så kan dessa metoder antas jobba emot varandra. Det finns dock en rad 

olika metoder som syftar till en effektivitetsökning samtidigt som det inte skadar ekosystemet, 

jorden eller människor. Dessa metoder ser alltså till både ekosystemet och 

produktionstillväxten och kallas därav hållbar intensifiering (IPCC, 2019). 

 

 

 

 



16 
 

7.2. Hållbar intensifiering 
Hållbar intensifiering är ett centralt begrepp inom hållbar jordbruksutveckling och 

odlingsparadigmet. Det hållbar intensifiering syftar att leda till är ett jordbruk där 

effektiviteten ökar samtidigt som avtrycket, på natur och miljö, reduceras. Detta kan röra sig 

om allt från effektivare bevattning kopplat till regionalt klimat, till kontroll av skadedjur med 

hjälp av rovdjur. I IPCC:s SRCCL (s. 502, 2019) definieras hållbar intensifiering utefter två 

rapporter (Pretty et al. (2018); Hill (1985) som tre översiktliga tillvägagångssätt: i) ökad 

effektivitet, ii) utbyte av metoder (till mer effektiva och lönsamma) och iii) systemombyggnad 

för att tillämpa nya metoder, system och samarbeten. Dessa tillvägagångssätt delas sedan upp 

i konkreta underkategorier och exemplifieras sedan, se tabellen nedan.  

Tabell 1. Konkretiserade metoder för lösningar av olika bristfälligheter inom lantbruk [Baserat på 

tabell 1 s. 503, SRCCL av IPCC] 

Tillvägagångssätt  Underkategori Exempel 
 Precisionsjordbruk Optimera resursanvändningen 

Ökad effektivitet Genetisk förbättring Bättre effektivitet genom selektiv parning 

 Bevattningsteknik Effektivare bevattningssystem beroende på regionalt klimat 

 Organisatorisk 

upptrappning 

Odlingskooperativ där lantbrukare kan öka sin effektivitet genom att samarbeta.  

 Gröna 

gödningsmedel 

Byt ut kemiska gödningsmedel mot naturliga alternativ  

Utbyte av metoder Biologisk styrning Kontrollera skadedjurspopulationen genom rovdjur  

 Alternativa grödor Användning av grödor som växer utöver en odlingssäsong för att reducera störning och 

erosion av jorden. 

 Premiumprodukter Odling av grödor som ger mycket avkastning per odlad enhet 

 Diversifiera 

systemet 

Implementering av alternativa odlingssystem som ekologiskt och samodling 

Systemombyggnad Skadedjur- och 

ogräshantering 

Implementering av skadedjur- och ogräshantering för att reducera förluster 

 Näringshantering Näringshantering specifik för olika grödor och jordarter 

 Utbyte av kunskap För samarbete mellan jordbrukare eller mellan länder 

 

Hållbar intensifiering, utifrån tillvägagångssätten, kan delas in i metoder som leder till land 

sharing, land sparing eller båda två. Liksom odlingsparadigmet är dessa metoder knutna till 

vilken typ av odlingssystem som används, hur stor skala produktionen omfattar och var i 

världen produktionen ligger (IPCC, 2019). För att land sharing ska fungera krävs dock att 

marken skyddas från ytterligare omställning (IPCC, 2019). Idéen bygger på att olika former 

av ekosystemtjänster (främst stödjande) byggs upp över tid och minst lilla störning kan vara 

kontraproduktiv.  

Det bör tilläggas att hållbar intensifiering kräver att båda sidorna av odlingsparadigmet är 

relativt jämna. Med detta menas att ingen av sidorna bör överglänsa den andra, utan att båda 

markanvändningsstrategierna sker i en form av symbios. Ta tillvägagångssättet utbyte av 

metoder (Tabell 1) som exempel. Detta bygger på att använda sig av metoder som inte skadar 

ekosystemet, trots att effektiviteten bibehålls. Exempel inom kategorien är att skapa 

möjligheter för rovfåglar så att dessa kan hjälpa till att hålla ned skadedjurspopulationen. 

Detta innebär att jordbrukaren inte behöver bespruta lika mycket, då hen kan dra nytta av 

stödjande ekosystemtjänster istället.     
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7.3. Åtgärder mot extremväder 
En del av problemet är bristen på infrastruktur när det kommer till vatten. Många grödor som 

odlas i Sverige är beroende av nederbörd. Sveriges relativt bra jordar med hög mullhalt 

betyder att jorden kan hålla vatten bättre än om mullhalten är låg (Intervju Elin Röös SLU, 

2020). Sverige har dessutom ett klimat där nederbörd är vanligt förekommande under 

odlingssäsongen. Infrastruktur kring bevattning finns på gårdar som exempelvis odlar 

grönsaker, bär och potatis (Intervju Elin Röös SLU, 2020), men saknas på en del andra 

jordbruk. Efter torkan 2018 har det talats en del om backupsystem, som syftar till att motverka 

torka (Jordbruksverket, 2019). Detta kan röra sig om dagvattensystem i form av nedgrävda 

tankar. Det kan även röra sig om avsättning av odlingsmark till att bli våtmark som dels kan 

hålla stora mängder vatten, dels öka biodiversitet och därav skapa förutsättningar för 

reglerande ekosystemtjänster, så som habitat för fåglar. Våtmarker är idag till viss del 

subventionerat av staten och ansvarig myndighet är länsstyrelsen (Länsstyrelsen Skåne, u.å.). 

Länsstyrelsen definierar en våtmark av underkategorin bevattningsdamm enligt följande:  

”En bevattningsdamm kan utformas så att den även fungerar som en effektiv 

närsaltsfälla och i viss utsträckning vara en tillgång för fåglar och vilt. Det krävs dock 

att man utformar slänterna och stränderna mjukt och oregelbundet och att det finns 

vegetation och buskar i dammens omgivningar till skydd för viltet” (Länsstyrelsen 

Västra Götaland, u.å.) 

Torka är däremot inte det enda problematiska formen av extremväder. Det omvända, alltså 

kraftigt ökade nederbördmönster, kan medföra problem som jorderosion, obrukbar jord eller 

att grödorna helt enkelt drunknar. Detta fenomen uppdagas framför allt på hösten då en del 

skördar redan är inne för säsongen, men vissa grödor odlas även under den tidiga hösten. Hur 

grödor svarar till dessa extremväder beror på hur väl anpassade de är. Genmodifierade grödor 

med stor motståndskraft kan till viss del uthärda dessa extrema förhållanden och/eller väder, 

något jag återkommer till i nästa kapitel om skadedjur och växtsjukdomar.   

Alternativa odlingsmetoder som Urban Oasis i Stockholm har möjligheten att till viss del 

avlasta jordbruket. Metoden tar inte naturområden i anspråk och tar inte direkt skada av 

extremväder då systemet bedrivs inomhus. Systemet bör därför få mer utrymme inom 

jordbruksscenen och byggas ut så att det konventionella jordbruket till viss del kan avlastas 

under exempelvis år av torka. Systemet har även möjligheten att avlasta den enorma importen 

av grönsaker som finns i Sverige (ICA, u.å.). Hur mycket dessa odlingar kan avlasta det 

konventionella jordbruket är svårt att säga eftersom det idag bedrivs på relativt liten skala. Det 

understryks också att många grödor kräver jord och är därav idag för omständliga att odla i 

dessa system (BBC, 2019). Idag sker denna odlingsform framför allt i övergivna bergrum av 

olika slag. Sverige har ett nationellt överskott på nedlagda eller stängda gruvor som i 

framtiden eventuellt kan användas som odlingsmöjligheter. Användningen av artificiell 

belysning kan dock annars anses som kontraproduktivt då solen är en konstant energikälla för 

grödor att använda. Energianvändning måste därför hållas nere och energikällorna bör vara 

förnybara för att detta system ska kunna anses hållbart. Avslutningsvis så leder dessa slutna 

system även till att risken för skadedjurs- och sjukdomsangrepp minimeras, något som 

kommer vara en dela av det större problemet i framtiden.  
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7.4. Skadedjurs- och sjukdomsbekämpning med hjälp av GMO  
GMO är en metod med massvis av för- och nackdelar. Ämnet är väldigt stort då det kan 

appliceras på alla organismer. Denna resultatdel rör mestadels GMO kopplade till jordbruket 

och det är därför som argumentationen i kommande stycken kretsar kring just detta. Värden i 

stort har tagits sig an GMO på olika sätt. USA till exempel använder sig av stora mängder 

(>90%) genmodifierade (GM) grödor vars funktion är resistens mot ogräsbekämpningsmedel 

(främst glyfosat), vilket i sin tur innebär att det går att använda mer av dessa 

bekämpningsmedel (Kurzgesagt – In a Nutshell, 2017). Detta går att återkoppla till 

odlingsparadigmet där man genom denna metod prioriterar effektiviteten genom en 

homogenisering av landskapet. Grödor med utökad resistens mot bekämpningsmedel är bland 

de vanligare tillvägagångssätten när det kommer till GMO inom jordbruket. Resistens mot 

bekämpningsmedel och resistens mot insektsangrepp är de två vanligaste egenskaperna som 

tas fram hos grödor och utgör 99% genmodifieringen på grödor. Nedan kommer två exempel 

på dessa.  

Ett exempel på GM-grödor med resistens mot skadedjursangrepp är auberginproduktionen i 

Bangladesh. I Bangladesh hade man länge problem med sin auberginproduktion, där hela 

skördar förstördes av skadedjur (Kurzgesagt – In a Nutshell, 2017). Jordbrukarna använde sig 

därför av stora mängder pesticider vilket är dyrt och gjorde jordbrukarna sjuka. 2013 

introducerades en ny GM aubergin och problemet var löst. Plantan modifierades så att den 

producerar ett protein (Bt) som effektivt dödar insekter men är harmlöst för människor. Detta 

minskade användningen av pesticider på aubergin med 80% och drastiskt ökade jordbrukarnas 

inkomst och välmående. När det kommer till växtsjukdomar Hawaiis papayaindustri tas som 

exempel. Papayaindustrin hotades av det så kallade ”papaya ringspot virus” och lösning här 

var en GM papaya med resistens mot viruset.  

EU har en annan politik när det kommer till GMO, jämfört med tidigare nämnda exempel. 

Reglering inom EU försvårar forskning och framtagning av modifierade grödor (Intervju Jens 

Sundström SLU, 2020). Att EU:s ambition är att upprätthålla en försiktighetsprincip är i och 

för sig bra, men kan skada det europeiska jordbruket i framtiden allt eftersom växtsjukdomar 

och skadedjursangrepp ökar i intensitet och utbredning. 

I framtiden kan mycket mer göras. Grödor med mer eller nya näringsinnehåll kan förbättra vår 

diet. Mer relevant för detta arbete är GM grödor med högre tolerans mot klimatförändringar 

genom att vara bättre anpassade inför oregelbundna väderförhållanden eller sämre 

förutsättningar i jorden, vilket kan ge grödan viss resistens mot torka eller översvämningar 

(Kurzgesagt – In a Nutshell, 2017). Med detta finns därav potentialen för att GMO även kan 

tackla problem kopplade till extremväder. GMO har också till viss del förutsättningar för att 

skydda vår natur. Grödor som självmant kan ta upp kväve från atmosfären kan minimera 

kväveanvändningen i form av gödningsmedel på jordbruket (Kurzgesagt – In a Nutshell, 

2017). Detta kan lösa två problem; överanvändningen av kväve som gödningsmedel i väst och 

tillkortakommanden av de i utvecklingsländer. 

Om problematiken kring klimatförändringar inom jordbruket förenklas till tre övergripande 

problemkategorier (extremväder, markanvändning och skadedjur/växtsjukdomar) så kan 

GMO potentiellt vara en del av lösningen inom dessa kategorier. Extremväder kan potentiellt 

åtgärdas med tork-, värme- och översvämningståliga grödor (Kurzgesagt – In a Nutshell, 

2017). Effektiviteten (avkastning per area) har möjligheten att öka med hjälp av GMO även 
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om detta inte är den önskade användningen av GMO. Slutligen så kan många problem 

kopplade till skadedjur och växtsjukdomar lösas genom resistens, antingen mot en sjukdom 

eller mot skadedjursangrepp.  
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8. Diskussion  
 

I skrivande stund råder en pandemi i världen. Corvid-19 spred sig snabbt till världens hörn 

och försatte många i panik. Länder har reagerat väldigt olika på denna pandemi och vilka som 

agerat ”rätt” är för tidigt att säga. Det som är intressant med pandemin, och varför det ens är 

med i denna rapport, handlar om hur länder agerar i en paniksituation. Samarbetet mellan 

vissa EU-länder har på sina håll krackelerat, vilket potentiellt kan hända under en annan kris. 

Exempelvis skulle en GM gröda med immunitet mot ett utbrett virus vara ovärderligt. Om ett 

land då skulle hålla på ett sådant kapital kan spänningarna länder emellan få grava 

konsekvenser. Det är i väldens intresse att ta tillvara på de globala resurser vi har och kommer 

att utveckla. Frågan är hur redo världen är för detta samarbete.   

Problemet ligger inte i okunskapen. Kunskap och forskning om både jordbruk och 

klimatförändringar är idag omfattande och en medvetenhet finns om hur människans 

levnadssätt, historisk och idag, kommer få konsekvenser. Som i många andra frågor kan 

individen göra mycket. En kan äta mindre kött, köpa närproducerad mat och/eller i stort se 

över ens konsumtionsmönster (IPCC, 2019). Detta räcker dock inte för att stoppa de problem 

som jordbruket kommer stöta på i framtiden. Problemen är redan idag synliga i världens 

tropiska och subtropiska regioner och troligtvis kommer matproduktionen i resterande världen 

att börja ta allt mer skada redan under detta årtionde (IPCC, 2019), vilket innebär att läget 

idag snarare handlar om förberedelser inför en kris istället för att motverka den. Med detta 

sagt så bör det tilläggas att konsekvenser av klimatförändringar i Sverige redan idag är 

synliga, bara inte på samma nivå som i tropiska och subtropiska regioner.  

När det kommer till odlingsparadigmet så är det väldigt viktigt att jordbrukare tar sig en 

tankeställare. Vilken typ av jordbruk som passar beror helt på de lokala förutsättningarna. 

Bedrivs ett storskaligt jordbruk med en eller få grödor i ett homogent landskap så kan 

omställningen vara för svår. För att kunna ta tillvara på främst stödjande ekosystemtjänsterna 

i ett sådant system måste marken diversifieras vilket är svårt och tar lång tid (IPCC, 2019), 

något som de flesta inte har råd med.  

Effektivitet är ett svårt ämne där experter till viss del är oense. Jens Sundström (Intervju 

2020) anser att det är viktigt att vi inte tummar på produktiviteten. För att vi i Sverige i 

framtiden inte ska ta ny mark i anspråk, för jordbruk, så måste effektivitetsökningen på 1–2% 

per år bibehållas. Sundström anser även att utmaningen idag handlar om att producera mer 

med mindre, det vill säga att få fram mer mat samtidigt som vi ska minska vårt fotavtryck i 

naturen.  

Elin Röös (Intervju 2020) däremot anser att den ständiga jakten på effektivitet och 

avsaknaden på systemperspektiv gör så att utvecklingen ofta går i fel riktning. Till exempel 

innebär en effektivitetsökning ofta att priser på en produkt minskar, vilket i sin tur ökar 

konsumtionen per person. Det är bland annat en av anledningarna till att den totala 

köttkonsumtionen har ökat så mycket under senare delen av 1990-talet (Jordbruksverket, 

2016). Röös argumentation rör mestadels köttindustrin men är även applicerbart på 

jordbruksindustrin.  

Med detta sagt så behöver odlingsparadigmet inte endast vara svartvitt. Hållbar intensifiering 

är ett sätt att se till båda sidorna av myntet. Även om det inte finns hållbara 
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intensifieringsmetoder för alla problem som jordbruket står inför, så finns det ändå en rad 

applicerbara lösningar till en del av problemen (IPCC, 2019). Tillvägagångssätten, som 

tidigare omnämnt, för hållbar intensifiering består av ökad effektivitet, utbyte av metoder och 

systemombyggnad (tabell 1). Torts att lösningarna, genom hållbar intensifiering, är färre än de 

metoder som endast syftar till land sparing eller land sharing (IPCC, 2019), så är hållbar 

intensifiering relativt omfattande. Ta tillvägagångssättet ”utbyte av metoder” (tabell 1) som 

exempel. Detta tillvägagångssätt består av konkreta metoder som exempelvis syftar till att 

lösa problem med skadedjur (biologisk styrning), alternativa grödor (grödor som växer mer än 

en odlingssäsong), premiumprodukter (ett sätt att sälja mindre volym för mer pengar) och 

diversifiering av system (som ekologiskt eller samodling). Endast ett av tillvägagångssätten 

(utbyte av metoder, tabell 1) täcker alltså upp många av presenterade problem. Hur bra dessa 

är i praktiken är däremot svårt att säga. En kan exempelvis ha ambitionen att kontrollera 

skadedjurspopulationen med hjälp av rovfåglar, men hur effektiv detta är framgår inte. Det 

beror bland annat på hur odlingssystemet är uppbyggt och vilka förutsättningar för rovfåglar 

som finns. 

Förberedelser inför år av torka bör ske genom att bevattningsinfrastrukturen byggas ut på 

individuella svenska gårdar. Infrastrukturen baseras huvudsakligen på olika 

vattenhållningsmetoder som till exempel nedgrävda akviferer och tankar, eller anlagda 

våtmarker. Vikten av att dessa endast används som skyddsnät understryks dock. Det svenska 

jordbruket bör fortsätta att förlita sig på nederbörd som bevattningsform och endast använda 

sina extra vattenresurser då de verkligen behövs, vid år av torka.  

Under år av torka kan även en etablerad hydroponisk infrastruktur lösa en del problem. Då en 

del grödor kan odlas på sätt som inte tar direkt skada från extremväder kan skördar under 

dessa dåliga år säkerställas. Även om de stora konventionella grödorna som odlas i Sverige 

idag inte kan odlas under dessa förutsättningar, så finns stora möjligheter för att odla grödor 

Sverige idag importerar från olika delar av världen (exempelvis grönsaker och frukt). Det är 

dock inte detta som är det centrala för hydroponisk odling. I arbetets tre förenklade 

problemformuleringar så kan hydroponiska system motstå delar av alla tre 

problemformuleringar; i) Extremväder har ingen direkt påverkan på det hydroponiska 

systemet. ii) Markanvändningen påverkas inte eftersom marken som tas i anspråk inte brukas 

av naturen. iii) Skadedjur och växtsjukdomar har svårt att etablera sig i en kontrollerad miljö.  

Nya data visar på att GM grödor inte är farligare att äta än konventionella grödor (Kurzgesagt 

– In a Nutshell, 2017). Trots detta så finns det fortfarande stora risker med metoden. EU:s 

reglering är till viss del grundad i en försiktighetsprincip och i framtiden kan det eventuellt 

vara bra att släppa lite på detta inom vissa områden. Uppmuntran till forskning bör ske inom 

de områden som syftar att säkerställa skördar och inte inom de som syftar till att öka 

avkastning. Först och främst handlar detta om skadedjurskontroll som till exempel Bt-protein. 

Det handlar även om att ta fram resistens mot växtsjukdomar som i exemplet med papaya 

ringspot virus. Utöver dessa har GM teknik även möjligheten att anpassa grödor till 

framtidens förändrade klimat och extremväder samt minska användningen av konstgödsel 

genom direktupptag av kväve från atmosfären till GM grödan. Självklart ska viss försiktighet 

vidtas, men uppmuntran till forskning och utveckling av ovanstående typer av GM grödor bör 

ändå beivras då möjligheterna med dessa är stora.  
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9. Slutsats 
 

Hållbar utveckling som bekant handlar egentligen i stort om win-win scenarion, genom att 

utveckla vårt samhälle utan att djur, natur, resurser eller människor tar onödvändig skada. 

Detta gäller även för jordbruket. Genom att prioritera metoder som har möjligheten att säkra 

skördar, samtidigt som en dras från att skada ekosystemet, bildas ett mer inkluderande 

systemtänk. Dessa är metoder som bör prioriteras. Även om slagkraften inte är störst för dessa 

metoder så leder det till en form av kollektiv gynnsamhet och därav till ett mer hållbart 

system.     

Metoderna presenterade i detta arbete är komplicerade. Då de antas och appliceras på rätt sätt 

kan de dock troligen lösa många av de problem vi står inför. 

GMO kan lösa delar av de tre problemformuleringarna men bör användas restriktiv i syften 

som ser till både naturens och människans behov. Tillväxt är viktigt men bör inte ske på ett 

sätt som kan uppfattas som skadligt. Denna konsensus om skada på natur och människa är 

något som även kan appliceras inom övriga metoder inom jordbruket. 

Hydroponisk odling, liknande GMO, sitter på delar av lösningarna inom samtliga 

problemkategoriseringar. Här rör det däremot sig om en form av avlastning av det 

konventionella jordbruket eftersom en hydroponisk odling kan fortgå vid år av extremväder 

och/eller skadedjur-/sjukdomsangrepp. Hydroponisk odling sker även i ett sorts utomstående 

samspel med markanvändningen eftersom inga naturområden tas i anspråk.  

Hållbar intensifiering har också stora möjligheter men syftar snarare att lösa mer konkreta 

problem med konkreta lösningar. 

Vatteninfrastruktur behöver byggas ut för många svenska gårdar för att bygga upp ett 

skyddsnät inför dåliga skördeår.  

Avslutningsvis så vill jag pointera att detta arbete endast tar upp metoder för att motverka 

problemen som med stor sannolikhet kommer prägla framtiden. Förebyggande åtgärder och 

liknande är självklart också viktiga även om dessa uteslöts ur frågeställningen. Mycket har 

uteblivit i detta arbete på grund av de avgränsningar som gjorts. Köttindustrin, matsvinn och 

alternativa grödor är ämnen som bör ses över och är alla en del av de problem som för 

framtiden anses centrala. En fortsättning på detta arbete hade varit att titta på dessa problem 

för att se vilka ytterligare lösningar som finns att tillgå.  

10. Tack!  
Jag vill avslutningsvis personligen tacka min handledare Per Carlsson för hjälp och 

vägledning genom arbetet. Jag vill även tacka Elin Röös och Jens Sundström för intervjuer 

som delvis format detta arbete. Avslutningsvis vill jag tack Yann Clough för hjälp vid 

grupphandledning samt övriga studenter i min handledningsgrupp (Clara Jonsson, Johanna 

Andersson, Emma Brodén, Felicia Svenson, Maja Holm & Marika Olsson) för hjälpsam 

feedback och kommentarer på arbetet. 
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